



PREFEITURA DE  
**IBIMIRIM**  
*Fazendo mais por você*



# MAPA ESTIMATIVO DE PREÇOS

MAPA ELABORADO EM CONFORMIDADE COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 73/2020

Márcia Reijnders da Silva  
Secretaria Municipal de  
Desenvolvimento Social  
Matr.: 11456



AQUISIÇÃO DE TINTAS E TONERS				VALOR MÁXIMO ADMITIDO	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	FREEZER HORIZONTAL 546L – 220 V em aço zincado com no mínimo 02 (duas) portas, selo tipo A, sistema de rodízio nos pés, puxador ergonômico, controle de temperatura frontal. Dupla função: freezer e refrigerador com chave de segurança. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.	UND	6	R\$ 3.787,25	R\$ 22.723,50
2	BALANÇA DIGITAL DE PISO MÓVEL, 220V com grade de proteção contra interferências e sobrecargas, plataforma de pesagem em aço inox, teclado de fácil digitação estrutura em chapa de aço medindo no mínimo 45x60x120 cm, capacidade de mínima 300kg, divisão por gramas. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.	UND	2	R\$ 1.177,32	R\$ 2.354,64
3	BALANÇA DIGITAL 32KG 220V -Capacidade de pesagem: 32kg divisão: 10g de 15,010 kg até 32, 000 kg tipo do display: Cristal líquido, Material do prato de pesagem: Em aço inoxidável e com centro rebaixado, para evitar o escoamento de líquidos sobre os displays, inmetro: Conforme a portaria 236/94 e classe de exatidão III, garantia de 01 ano	UND	3	R\$ 837,55	R\$ 2.512,65
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>				<b>R\$ 27.590,79</b>	

AQUISIÇÃO DE TINTAS E TONERS			ANÁLISE CRÍTICA							PREÇO FINAL <sup>8</sup>		
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MÉDIA <sup>1</sup>	DESVIO PADRÃO <sup>2</sup>	COEFICIENTE DE VARIACÃO <sup>3</sup>	LIMITE SUPERIOR <sup>4</sup>	LIMITE INFERIOR <sup>5</sup>	MÉDIA AJUSTADA <sup>6</sup>	MEDIANA <sup>7</sup>	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	FREEZER HORIZONTAL 546L - 220 V em aço zincado com no mínimo 02 (duas) portas, selo tipo A, sistema de rodízio nos pés, puxador ergonômico, controle de temperatura frontal. Dupla função: freezer e refrigerador com chave de segurança. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.	UND	6	R\$ 3.787,25	224,63	5,9313%	R\$ 4.011,88	R\$ 3.562,62	R\$ 3.787,25	R\$ 3.679,74	R\$ 3.787,25	R\$ 22.723,50

ENTIDADE	PREÇO UNITÁRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023	R\$ 3.582,13
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA - CONTRATO Nº 35/2023	R\$ 3.679,74
LW COMERCIO ATACADISTA - CNPJ: 40856999/0001-80, AV. MANOEL VICENTE, 234, CENTRO - IBIMIRIM, PE FONE (87) 99980127	R\$ 4.099,90



VALOR SUPERIOR AO LIMITE 4



VALOR INFERIOR AO LIMITE 5

- 1 Média truncada de todos os preços coletados
- 2 Grau de dispersão considerando todos os preços coletados
- 3 Razão do desvio Padrão 2, pela média 1
- 4 Margem superior quanto a soma da Média 1 com o Desvio Padrão 2
- 5 Margem inferior quanto a subtração da Média 1 com o Desvio Padrão 2
- 6 Média truncada saneada com base na faixa dos limites 4 e 5, se 3 > 25%
- 7 Mediana truncada de todos os preços coletados
- 8 Mínimo entre a média ajustada 6 e a mediana 7, se 3 > 25%



Marcia R. *[assinatura]* da Silva  
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  
Matr.: 11456

ITEM	AQUISIÇÃO DE TINTAS E TONERS				ANÁLISE CRÍTICA					PREÇO FINAL <sup>8</sup>		
	DESCRÇÃO	UND	QUANT	MÉDIA <sup>1</sup>	DESVIO PADRÃO <sup>2</sup>	COEFICIENTE DE VARIACÃO <sup>3</sup>	LIMITE SUPERIOR <sup>4</sup>	LIMITE INFERIOR <sup>5</sup>	MÉDIA AJUSTADA <sup>6</sup>	MEDIANA <sup>7</sup>	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	BALANÇA DIGITAL DE PISO MÓVEL, 220V com grade de proteção contra interferências e sobrecargas; plataforma de pesagem em aço inox, teclado de fácil digitação estrutura em chapa de aço medindo no mínimo 45x60x120 cm, capacidade de máxima 300kg, divisão por gramas. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.	UND	2	R\$ 1.177,32	65,50	5,56345%	R\$ 1.242,82	R\$ 1.111,82	R\$ 1.177,32	R\$ 1.142,97	R\$ 1.177,32	R\$ 2.354,64

ENTIDADE	PREÇO UNITÁRIO
BANCO NACIONAL DE COMPRAS (BNC) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CABROBÓ -PE)	R\$ 1.269,00
BANCO NACIONAL DE COMPRAS (BNC) MUNICIPIO DE SENADOR RUI PALMEIRA ( SENADOR RUI PALMEIRA)	R\$ 1.120,00
TEMPERARE - CNPJ: 27.042.473/0001-08	R\$ 1.142,97

VALOR SUPERIOR AO LIMITE 4

VALOR INFERIOR AO LIMITE 5

- 1 Média truncada de todos os preços coletados
- 2 Grau de dispersão considerando todos os preços coletados
- 3 Razão do desvio Padrão 2 pela média 1
- 4 Margem superior quanto a soma da Média 1 com o Desvio Padrão 2
- 5 Margem inferior quanto a subtração da Média 1 com o Desvio Padrão 2
- 6 Média truncada saneada com base na faixa dos limites 4 e 5, se 3 > 25%
- 7 Mediana truncada de todos os preços coletados
- 8 Mínimo entre a média ajustada 6 e a mediana 7, se 3 > 25%



Márcia Rejane da Silva  
Secretária Municipal de  
Desenvolvimento Social  
Matr.: 11456

3

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	ANÁLISE CRÍTICA							PREÇO FINAL <sup>8</sup>	
				MÉDIA <sup>1</sup>	DESVIO PADRÃO <sup>2</sup>	COEFICIENTE DE VARIACÃO <sup>3</sup>	LIMITE SUPERIOR <sup>4</sup>	LIMITE INFERIOR <sup>5</sup>	MÉDIA AJUSTADA <sup>6</sup>	MEDIANA <sup>7</sup>	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
3	BALANÇA DIGITAL 32KG 220V -Capacidade de pesagem: 32kg divisão: 10g de 15,010 kg até 32,000 kg tipo do display: Cristal líquido, Material do prato de pesagem: Em aço inoxidável e com centro rebaiado, para evitar o escoamento de líquidos sobre os displays, imetro: Conforme a portaria 236/94 e classe de exatidão III, garantia de 01 ano	UND	3	R\$ 837,55	79,53	9,4953%	R\$ 917,08	R\$ 758,02	R\$ 837,55	R\$ 783,67	R\$ 837,55	R\$ 2.512,65

ENTIDADE	PREÇO UNITÁRIO
BANCO NACIONAL DE COMPRAS (BNC) MUNICIPIO DE SÃO FELIX DO ARAGUAIA -MT	R\$ 779,00
BANCO NACIONAL DE COMPRAS (BNC) MUNICIPIO DE CORREGO FUNDO - CORREGO FUNDO -MG	R\$ 950,00
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO CAMPUS ALEGRE- DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 091/2023 PROCESSO LICITATORIO Nº: 23149.004348/2023	R\$ 783,67



VALOR SUPERIOR AO LIMITE 4



VALOR INFERIOR AO LIMITE 5

- 1 Média truncada de todos os preços coletados
- 2 Grau de dispersão considerando todos os preços coletados
- 3 Razão do desvio Padrão 2 pela média 1
- 4 Margem superior quanto a soma da Média 1 com o Desvio Padrão 2
- 5 Margem inferior quanto a subtração da Média 1 com o Desvio Padrão 2
- 6 Média truncada saneada com base na faixa dos limites 4 e 5, se  $3 > 25\%$
- 7 Mediana truncada de todos os preços coletados
- 8 Mínimo entre a média ajustada 6 e a mediana 7, se  $3 > 25\%$



Márcia Regina da Silva  
Secretária Municipal de  
Desenvolvimento Social  
Matr.: 11456